
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРО-ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«02» марта 2023 г. № 90-п

гп Северо-Енисейский

О  внесении  изменений  в  постановление  администрации  Северо-
Енисейского  района  «Об  утверждении  Положения  об  оплате  труда 
работников  муниципальных  образовательных  учреждений  Северо-
Енисейского района»

В целях  актуализации  и  уточнения  муниципальных  правовых  актов, 
регулирующих  в  Северо-Енисейском  районе  оплату  труда  работников 
муниципальных  образовательных  учреждений  Северо-Енисейского  района, 
на основании  статьи 53 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской 
Федерации», руководствуясь статьей 34 Устава Северо-Енисейского района, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Северо-Енисейского района 
от  20.02.2017  №  52-п  «Об  утверждении  Положения  об  оплате  труда 
работников  муниципальных  образовательных  учреждений  Северо-
Енисейского  района»  (действующее  в  редакции  постановлений 
администрации  Северо-Енисейского  района  от  13.03.2017  №  74-п,  от 
11.05.2017  №  174-п,  от  11.07.2017  №  268-п,  от  20.12.2017  №  491-п,  от 
26.07.2018  №  226-п,  от  12.11.2018  №  385-п,  от  31.01.2019  №  34-п,  от 
15.07.2019  №  253-п,  от  10.10.2019  №  369-п,  от  07.02.2020  №  57-п,  от 
08.05.2020  №  175-п,  от  22.09.2020  №  368-п,  от  18.03.2021  №  139-п,  от 
01.03.2022 № 68-п, от 04.05.2022 № 197-п, от 20.05.2022 № 214-п, 16.08.2022 
№  366-п,  от   12.01.2023  №  10-п)  (далее  -  постановление)  следующие 
изменения:

1)  в  приложении № 1 к  постановлению,  именуемом «Положение  об 
оплате  труда  работников  муниципальных  образовательных  учреждений 
Северо-Енисейского района» (далее - Положение):

а)  наименование  пункта  «6.1.13.» раздела  3  Положения  изложить  в 
следующей редакции:

«6.1.13.  для  муниципального  бюджетного  учреждения 
дополнительного образования «Северо-Енисейская спортивная школа»:»;

б)  в  приложении  №  10  к  Положению,  именуемом  «Виды,  условия, 
размер и порядок установления выплат стимулирующего характера,  в  том 



числе  критерии  оценки  результативности  и  качества  труда  работников 
муниципальных образовательных учреждений Северо-Енисейского района» 
(далее - Порядок):

в приложении № 1 к Порядку:
в разделе «Общеобразовательные учреждения»:
строку  «Педагогические  работники:  воспитатель»  изложить  в 

следующей редакции:
«

Педагогические 
работники: 
воспитатель

Выплаты  за  важность  выполняемой  работы,  степень  самостоятельности  и 
ответственности при выполнении поставленных задач

Своевременное 
информирование 
руководителя 
учреждения о 
происшествиях с 
воспитанниками, 
обучающимися, 
повлекших причинение 
вреда их жизни и 
здоровью, о выявлении 
случаев детской 
безнадзорности, 
правонарушений, 
преступлений и иных 
антиобщественных 
действий, совершенных 
несовершеннолетними 
и в отношении них, 
законных 
представителях, не 
исполняющих либо 
ненадлежащим образом 
исполняющих 
родительские 
обязанности, а также 
иным поведением 
оказывающих 
отрицательное влияние 
на воспитанников, 
обучающихся

Отсутствие случаев 
сокрытия 
происшествий с 
воспитанниками, 
обучающимися

Отсутствие случаев 
сокрытия 
происшествий с 
воспитанниками, 
обучающимися

 

20 

Отсутствие 
правонарушений, 
совершенных 
воспитанниками

Отсутствие 
воспитанников, 
состоящих на учете в 
органах внутренних 
дел, комиссии по делам 
несовершеннолетних и 
защите прав

0 20 

Выплаты за интенсивность и высокие результаты работы



Достижения 
воспитанников

Участие в краевых, 
всероссийских, 
международных 
соревнованиях, 
олимпиадах, научно-
практических 
конференциях, 
конкурсах

процент 
участвующих от 
общего числа 
обучающихся

30 

ведение портфолио 
воспитанников

30 

призовое место 20 

Организацию здоровье 
сберегающей 
воспитывающей среды

Отсутствие травм, 
несчастных случаев, 
вредных привычек у 
воспитанников

0 20 

Эффективность работы 
по созданию 
коллектива

Социально-
психологический 
климат в коллективе, 
способствующий 
мотивации к обучению, 
эффективному 
разрешению 
конфликтов, 
адекватной самооценке

высокие показатели 
обучения 
воспитанников, 
отсутствие 
конфликтов

20 

Выплаты за качество выполняемых работ

Высокий уровень 
педагогического 
мастерства при 
организации 
воспитательного 
процесса

Выстраивание 
воспитательного 
процесса в 
соответствии с 
программой 
воспитания коллектива 
воспитанников

наличие программы 
воспитания

30 

Участие в конкурсах 
профессионального 
мастерства, 
использование 
полученного опыта в 
своей повседневной 
деятельности

внедрение новых 
технологий, форм, 
методов, приемов, 
демонстрация их 
при проведении 
мастер-классов, 
творческих отчетов

20 

»;
строку «Воспитатель» изложить в следующей редакции:

«
Воспитатель Выплаты за важность выполняемой работы, степень самостоятельности и 

ответственности при выполнении поставленных задач
Ведение 
профессиональной 
документации 
(тематическое 
планирование, рабочие 
программы)

полнота и 
соответствие 
нормативным 
регламентирующим 
документам 

100% 20

Обеспечение 
занятости детей

проведение с детьми 
занятий, приобщение к 
труду, привитие им 
санитарно-
гигиенических 
навыков

постоянно 15

Организация работы 
по укреплению 

ежедневное 
проведение 

отсутствие 
замечаний

15



здоровья 
воспитанников

закаливающих 
процедур, соблюдение 
температурного, 
светового режима

медперсонала, 
администрации 
учреждения, 
надзорных органов

Своевременное 
информирование 
руководителя 
учреждения о 
происшествиях с 
воспитанниками, 
обучающимися, 
повлекших 
причинение вреда их 
жизни и здоровью, о 
выявлении случаев 
детской 
безнадзорности, 
правонарушений, 
преступлений и иных 
антиобщественных 
действий, 
совершенных 
несовершеннолетними 
и в отношении них, 
законных 
представителях, не 
исполняющих либо 
ненадлежащим 
образом исполняющих 
родительские 
обязанности, а также 
иным поведением 
оказывающих 
отрицательное 
влияние на 
воспитанников, 
обучающихся

Отсутствие случаев 
сокрытия 
происшествий с 
воспитанниками, 
обучающимися

Отсутствие случаев 
сокрытия 
происшествий с 
воспитанниками, 
обучающимися

20

Выплаты за интенсивность и высокие результаты работы
Организация 
здоровьесберегающей 
воспитывающей среды 

отсутствие травм, 
несчастных случаев 

0 20

Эффективность 
работы с родителями 

наличие обоснованных 
обращений родителей 
по поводу 
конфликтных 
ситуаций

отсутствие 
обоснованных 
обращений 
родителей по 
поводу 
конфликтных 
ситуаций

20

высокий уровень 
решения 
конфликтных 
ситуаций 

20

Выплаты за качество выполняемых работ
Высокий уровень 
педагогического 
мастерства при 

выстраивание 
воспитательного 
процесса в 

отсутствие 
замечаний
старшего 

30



организации 
воспитательного 
процесса

соответствии с 
программой 
воспитания коллектива 
детей, проведение 
уроков высокого 
качества

воспитателя,
методиста, 
администрации 
учреждения

участие в конкурсах 
профессионального 
мастерства, 
использование 
полученного опыта в 
своей повседневной 
деятельности

внедрение новых 
технологий, форм, 
методов, приемов, 
демонстрация их 
при проведении 
открытых занятий, 
творческих отчетов

20

»;

в  разделе  «Дошкольные  образовательные  учреждения, 
общеобразовательные учреждения, имеющие дошкольные группы»:

строку «Воспитатель» изложить в следующей редакции:

«
Воспитатель Выплаты за важность выполняемой работы, степень самостоятельности и 

ответственности при выполнении поставленных задач 
Ведение 
профессиональной 
документации 
(тематическое 
планирование, рабочие 
программы)

полнота и соответствие 
нормативным 
регламентирующим 
документам 

100% 20

Обеспечение занятости 
детей

проведение с детьми 
занятий, приобщение к 
труду, привитие им 
санитарно-
гигиенических навыков

постоянно 20

Организация работы по 
укреплению здоровья 
воспитанников

ежедневное проведение 
закаливающих 
процедур, соблюдение 
температурного, 
светового режима

отсутствие 
замечаний
медперсонала, 
администрации 
учреждения, 
надзорных органов

20



Своевременное 
информирование 
руководителя 
учреждения о 
происшествиях с 
воспитанниками, 
обучающим
ися, повлекших 
причинение вреда их 
жизни и здоровью, о 
выявлении случаев 
детской 
безнадзорности, 
правонарушений, 
преступлений и иных 
антиобщественных 
действий, совершенных 
несовершеннолетними 
и в отношении них, 
законных 
представителях, не 
исполняющих либо 
ненадлежащим образом 
исполняющих 
родительские 
обязанности, а также 
иным поведением 
оказывающих 
отрицательное влияние 
на воспитанников, 
обучающихся

Отсутствие случаев 
сокрытия 
происшествий с 
воспитанниками, 
обучающимися

Отсутствие случаев 
сокрытия 
происшествий с 
воспитанниками, 
обучающимися

20

Выплаты за интенсивность и высокие результаты работы
Участие в 
инновационной 
деятельности

разработка и внедрение 
авторских программ 
воспитания 

наличие авторской 
программы 
воспитания

30

Организация 
здоровьесберегающей 
воспитывающей среды 

отсутствие травм, 
несчастных случаев 

0 20

Эффективность работы 
с родителями 

наличие обоснованных 
обращений родителей 
по поводу 
конфликтных ситуаций

отсутствие 
обоснованных 
обращений 
родителей по поводу 
конфликтных 
ситуаций

20

высокий уровень 
решения 
конфликтных 
ситуаций 

20

посещаемость детей не менее 80% 20
Осуществление 
дополнительных работ

участие в проведении 
ремонтных работ в 
учреждении

постоянно 10

Выплаты за качество выполняемых работ



Высокий уровень 
педагогического 
мастерства при 
организации 
воспитательного 
процесса

выстраивание 
воспитательного 
процесса в 
соответствии с 
программой 
воспитания коллектива 
детей, проведение 
уроков высокого 
качества

отсутствие 
замечаний
старшего 
воспитателя,
методиста, 
администрации 
учреждения

30

участие в конкурсах 
профессионального 
мастерства, 
использование 
полученного опыта в 
своей повседневной 
деятельности

внедрение новых 
технологий, форм, 
методов, приемов, 
демонстрация их 
при проведении 
открытых занятий, 
творческих отчетов

20

»;
строку «Младший воспитатель» изложить в следующей редакции:

«
Младший 
воспитатель 

Выплаты за важность выполняемой работы, степень самостоятельности и 
ответственности при выполнении поставленных задач 
Проведение работы по 
укреплению здоровья 
детей

Ежедневное 
проведение совместно с 
воспитателем и под его 
руководством 
закаливающих 
процедур

отсутствие 
замечаний
медперсонала, 
администрации 
учреждения, 
надзорных органов

20

Организация работы 
по 
самообслуживанию, 
соблюдению детьми 
распорядка дня

соблюдение распорядка 
дня, режима подачи 
питьевой воды, 
оказание необходимой 
помощи воспитанникам 
по самообслуживанию 

отсутствие 
замечаний
медперсонала, 
администрации 
учреждения, 
надзорных органов

20



Своевременное 
информирование 
руководителя 
учреждения о 
происшествиях с 
воспитанниками, 
обучающимися, 
повлекших причинение 
вреда их жизни и 
здоровью, о выявлении 
случаев детской 
безнадзорности, 
правонарушений, 
преступлений и иных 
антиобщественных 
действий, совершенных 
несовершеннолетними 
и в отношении них, 
законных 
представителях, не 
исполняющих либо 
ненадлежащим образом 
исполняющих 
родительские 
обязанности, а также 
иным поведением 
оказывающих 
отрицательное влияние 
на воспитанников, 
обучающихся

Отсутствие случаев 
сокрытия 
происшествий с 
воспитанниками, 
обучающимися

Отсутствие случаев 
сокрытия 
происшествий с 
воспитанниками, 
обучающимися

20

Выплаты за интенсивность и высокие результаты работы 
Осуществление 
дополнительных работ

участие в проведении 
ремонтных работ в 
учреждении

постоянно 30

Участие в 
мероприятиях 
учреждения

проведение дня 
именинника, 
праздников для детей 

постоянно 30

Выплаты за качество выполняемых работ 
Соблюдение 
санитарно-
гигиенических норм

отсутствие замечаний 
надзорных органов 

0 30

».
2.  Опубликовать  настоящее  постановление  в  газете  «Северо-

Енисейский вестник» и на официальном сайте Северо-Енисейского района 
(http://www.admse.ru/).

3. Настоящее постановление вступает в силу в день его официального 
опубликования  в  газете  «Северо-Енисейский  вестник»  за  исключением 
подпункта «а» подпункта 1, пункта 1, который применяется  с 23.01.2023.

Временно исполняющий полномочия
Главы Северо-Енисейского района,



первый заместитель главы района              А.Э. Перепелица


